



**CHEFREDAKTIONEN**  
**Tom Jensen** (Ansv.) - tj@berlingske.dk  
**Mette Østergaard** - meos@berlingske.dk

**ADM. DIREKTØR**  
**Anders Krab-Johansen**

**KONTAKT**  
**Redaktionen:**  
 Pilestræde 34, DK-1147 København K  
 Tlf.: +45 33 75 75 75 / Fax: +45 33 75 20 20  
 Email: redaktionen@berlingske.dk

**LÆSERSERVICE**  
**Kundeservice:** Tlf.: +45 33 75 36 36  
 Fax: +45 33 75 20 75  
 B.kundeunivers.dk Mandag-Fredag 8:00-16:00.  
 Kontakt os, hvis du f.eks. får ny adresse eller har spørgsmål til dit abonnement.

**Erhvervsabonnementer:**  
 Tlf.: +45 33 75 33 00 Email: erhvervs-service@berlingske.dk Mandag-Fredag 8:00-16:00  
 Receptionen: Mandag-Fredag 8:00-16:00  
**Annoncer:** Tlf.: +45 33 75 35 00  
**Dødsannoncer:** Mandag-Fredag 8:30-13:00  
 Tlf.: +45 33 75 35 00  
 Email: booking@berlingske.dk

**KONTAKT TIL REDAKTØREN**  
 Vi hører altid gerne fra læsere, og skulle der være faktuelle fejl i avisen, retter vi med det samme på faste steder i 1. sektion og Business-sektionen. For at gøre det nemt at rette henvendelse til os, har vi etableret en særlig mailboks til kontakt med chefredaktionen på emailadressen: fejlogfakta@berlingske.dk Vi bringer alle rettelser, præciseringer og pressemønstre afregninger vedrørende Berlingske samt Berlingskes egne presseetiske regelsæt og en klagevejledning på websitet [www.berlingske.dk/fejlogfakta](http://www.berlingske.dk/fejlogfakta)

**REDAKTIONSCHIEFER**  
**Nyhedschef:** Simon Andersen  
**Digital:** Kevin Walsh  
**Business:** Peter Suppli Benson  
**Indland, Politik & Navne:** Kasper Krogh  
**Udland:** Ida Ebbensgaard  
**Foto, web-TV & infografik:** Søren Lorenzen  
**Gravegruppen:** Lars Nørgaard Pedersen  
**Kultur & Livsstil:** Anne Sophia Hermansen  
**Opinion:** Pierre Collignon  
**Dagens nyhedsredaktører:**  
 Per Knudsen og Morten Høyrup  
 Per Heilmann (design)

## Sektioner i dag:

1. **Nyheder**
2. **Opinion**
3. **Business**
4. **AOK**

**Berlingske.dk**

17.08.2019

**Berlingske**

# Priden er frihed til forskellighed – ikke en lukket fest

**L**ørdag summer Københavns gader af fest. Priden danser sig farverigt gennem byen med alle slags mennesker ombord på vognene, der ruller på et hav af diversitet.

Groft sagt lader minoriteten på vognene sig hylde af et publikum, der for manges vedkommende udgør majoriteten i samfundet. Heteroseksuelle, unge som gamle, børnefamilier. Alle dem, som normalt ikke ser sig selv om en minoritet. Og inden nogle nu hidser sig op over den formulering, så lad os slå fast, at der også er masser af heteroseksuelle med i optøget og masser af homoseksuelle blandt publikum. Pointen er blot, at det er et kæmpe gennembrud for LGBT+-miljøet, at flertallet hylder forskelligheden på denne dag. Det er et gennembrud, en sejr og en nødvendighed for lige rettigheder.

For hvis noget skal forandres i vores samfund, går det historisk lettest, hvis majoriteten støtter forandringen. Sådan var det, da kvinderne skulle have stemmeret og krævede ligestilling. Et mindretal kan kæmpe længe og hårdt selv, men hvis forandringen virkelig skal lykkes, må flertallet forstå, acceptere og kæmpe for forandringen.

At priden er blevet en folkefest, er en stor sejr LGBT-miljøet. Det kan ikke være et problem. Desværre har vi de seneste dage set eksempler på, at LGBT-miljøet har haft røster, der åbenbart ønsker at lukke sig om sig selv. Røster, der skader sagen mere, end de gavner.

Som da Vivi Jelstrup fra LGBT Danmark opfordrede de to eks-ministre Simon Emil Ammitzbøll-Bille (LA) og Tommy Ahlers (V) til endnu tydeligere at erklære deres biseksualitet. Vivi Jelstrup havde åbenbart et særligt behov for at putte de to herrer i en særlig kasse med et tydeligt stempel i panden. Hvorfor i alverden det?

Din seksualitet er din egen, og du bestemmer selv, hvor meget du vil fortælle om den. Det skal andre ikke blande sig i, og de to herrer virker

**LEDER**

kompetente nok til selv at kunne afgøre, hvordan de vil flage den sag. Det burde være centralt for LGBT Danmark. Priden er netop en hyldelse til frihed til forskellighed og retten til at være den, man er. Som man vil.

Et andet eksempel på, at sagen lukker sig om sig selv, er LGBT Danmarks kritik af, at virksomheder bruger regnbuefarverne til i disse uger at sælge alt fra kager til hårspænder uden nødvendigvis at donere nogle af pengene til organisationen. Det kaldes pinkwashing eller rainbow washing og er under al kritik, må man forstå. Og selv om det altid klæder virksomheder at walk the talk, så de ikke blot siger ord uden handling, har ingen som bekendt patent på regnbueflaget. Igen burde LGBT tage glædeligt imod al den positive opmærksomhed, som priden skaber om deres sag. Også selv om det ikke betyder kroner i kassen. Den brede befolknings opmærksomhed er netop et kæmpe aktiv for sagen i sig selv.

Dermed ikke sagt, at majoriteten skal overtage priden. For den skal ikke miste sin kant og budskab. Der er stadig masser af rettigheder at kæmpe for som f.eks. homoseksuel, og derfor har vi stadig brug for dage, hvor vi hylder og reflekterer. Som vi i årevis har gjort det på kvindernes internationale kampdag.

At København i disse dage er pakket ind i regnbueflag, er et symbol på, at minoriteten ikke står alene, men at mange gerne vil stå sammen med dem og kæmpe for retten til forskellighed. For at man kan være den, man er. Helt uden stempler og andres indblanding.

Rigtig god pride.

**METTE ØSTERGAARD**



Desværre har vi de seneste dage set eksempler på, at LGBT-miljøet har haft røster, der åbenbart ønsker at lukke sig om sig selv.

## 3 UDVALGTE

En 30 år gammel tale er nøglen til at forstå Orbán

Midt i fejringen af Jerntæppets fald kan en gammel tale, forklare hvordan Ungarn kunne falde for Viktor Orbán.



**OPINION**  
 SIDE 3

Lovændring kan svække renovering af lejeboliger

Boligminister Kaare Dybvad varsler et opgør med en omstridt paragraf i boligloven, der tillader udlejere at hæve lejen ved renovering.



**BUSINESS**  
 SIDE 03

Der kan være en høj mental pris ved at gå på pension

Vores arbejde er tæt forbundet med vores identitet. Derfor kan livet på pension for mange være en vanskelig overgang og omstilling.



**AOK**  
 SIDE 14